



# SF'S FINANSLOVS- UDSPIL 2024

ORDFØRER/KONTAKT:



Lisbeth Bech-Nielsen  
[lisbeth.bech-nielsen@ft.dk](mailto:lisbeth.bech-nielsen@ft.dk)

**SF mener, at tiden er til at prioritere børn, velfærd og klima. Ikke ulige skattelettelser. Vi skal tilmed sætte ind for at sikre rekrutteringen til de afgørende velfærdsområder, hvor der er mangel på arbejdskraft. Det handler både om uddannelse, ligeløn, arbejdsvilkår mv.**

SF har en række vigtige prioriteter, herunder vedr. børn/folkeskole, ligeløn, nedslidning, PFAS samt jordanvendelse. Nedenfor præsenteres de konkrete forslag inddelt i temaerne:

- 1. Børn og unge**
- 2. Uddannelse**
- 3. Sundhed, ældre og øvrig velfærd**
- 4. Arbejdsmarked**
- 5. Klima, natur, miljø og biodiversitet**
- 6. Øvrige forslag**
- 7. Finansiering**

Forslagene til finanslovsforhandlingerne er forbundet med udgifter for ca. 6,3 milliarder kroner og tilsvarende finansiering. Hertil kommer det foreslåede jordanvendelsesprogram på 6 mia. kr. årligt i perioden 2024-2028, som foreslås finansieret særskilt ved at mindske statens overskud tilsvarende. Det samlede udspil er således fuldt finansieret.

SF har desuden i et særskilt udspil foreslået at tilføre 2,4 mia. kr. årligt til kommunerne og regionerne til et løft af velfærden. Det finansieres under det finanspolitiske råderum, idet det strukturelle overskud reduceres tilsvarende.

# 1

## BØRN OG UNGE

Der foreslås en række forslag til at løfte folkeskolen og øge trivslen.

### **Styrkelse af folkeskolen – 1.000 mio. kr.**

SF noterer sig regeringens forslag til ændringer på folkeskoleområdet, ”Forberedt på fremtiden II”. I årevis har SF sagt mere frihed, kortere skoledage, afskaffelse af de bindende ”fælles bureaukratiske mål”, mesterlære, mere kreativitet og praktik, så vi ser frem til forhandlingerne. En kortere skoledag frigiver ressourcer for de enkelte skoler og i SF ser vi gerne, at skolerne får endnu mere frihed end regeringen har lagt op til.

SF har også længe talt for at investere i de fysiske rammer i folkeskolen, herunder indeklimaet. Det er således positivt, at regeringen lægger op til at anvende 865 mio. kr. årligt i tre år fra investeringsrammen, som regeringen foreslår afsat til bedre lokaler.

Men udover pengene fra investeringsrammen vil regeringen tilføje meget få penge til folkeskolen i de kommende år. SF mener, at der allerede på kort sigt er behov for en styrkelse af folkeskolen og foreslår, at der afsættes 1 mia. kr. hertil årligt fra 2024 og frem. Pengene skal især bruges til at øge børnenes trivsel, og midlerne vil bl.a. kunne bruges af skolerne på en øget tidlig indsats, flere to-voksen-ordninger, tidligere og bedre hjælp fra PPR samt ressourcer til SFO'er og klubber.

### **Besøg af sundhedsplejersker – 45 mio. kr.**

SF vil forpligte alle kommuner til at give 5 besøg af en sundhedsplejerske det første år som anbefalet af Sundhedsstyrelsen. I familier med problemer vil der være brug for yderligere besøg efter det første leveår.

### **Kulturaktiviteter for børn og unge i folkeskolen – 50 mio. kr.**

Mere kultur i folkeskolen skal bidrage til at give børn og unge bedre trivsel. Der afsættes en ramme på 50 mio. kr., som foreslås anvendt til bl.a. flere kulturaktiviteter og kulturelle undervisningsforløb for børn og unge i folkeskolen, og det vil dermed styrke trivslen gennem kreative og æstetiske læreprocesser. SF ønsker hermed også at styrke kulturområdet, som har lidt i de seneste år.

# 2

## UDDANNELSE

Med aftalen fra juni vedr. universitetsuddannelserne blev der afsat midler til såvel erhvervsuddannelserne som til taxameterløft af de humanistiske og samfundsvidenskabelige uddannelser. SF bakker desuden op om regeringens annoncerede prioritering af erhvervsuddannelserne, men lægger vægt på, at pengene kommer ud til skolerne hurtigst muligt. SF mener også, at der skal laves en investeringsfond, som skal sikre, at erhvervsskolerne allerede næste år kan påbegynde opgradering og vedligeholdelse af maskiner, værksteder og bygninger.

Nedenfor foreslår SF en række øvrige vigtige forbedringer på uddannelsesområdet.

### **Rekruttering og fastholdelse på de store uddannelser til velfærdsområdet – 100 mio. kr.**

Velfærdssamfundet står overfor en gigantisk udfordring, fordi for få har lyst til at uddanne sig til pædagoger, sygeplejersker, lærere, socialrådgivere og social- og sundhedsassistenter.

Igen i år var der alarmerende lav søgning til og optag på de store professionsuddannelser på velfærdsområdet. SF foreslår, at der afsættes 100 mio. kroner til rekruttering og fastholdelse af studerende på uddannelserne til pædagog, socialrådgiver, lærer og sygeplejerske. Det kan eksempelvis være styrkede studiemiljøer, særlige spor/profiler på uddannelserne, brobygning øget vejledning mv. Det er desuden vigtigt for SF, at der som led i det kommende løft af erhvervsuddannelserne prioriteres en fastholdelsesindsats på SOSU-området.

### **Løft af socialrådgiveruddannelsen – 30 mio. kr.**

SF foreslår et taxameterløft for socialrådgiveruddannelsen, der er på laveste taxametersats.

### **Videreførelse og styrkelse af udkantstilskud - 35 mio. kr.**

SF mener, at der skal sikres en videreførelse af øget udkantstilskud til almene gymnasier, idet gymnasierne mangler ca. 15 mio. kr., som regeringen ikke viderefører. Desuden vil SF styrke puljen til økonomisk udfordrede VUC-afdelinger samt forhøje udkantstilskuddet til erhvervsgymnasier. I alt kræver disse tiltag finansiering på knap 35 mio. kr.

# 3

## **SUNDHED, ÆLDRE OG ØVRIG VELFÆRD**

SF noterer sig regeringens forslag om at afsætte 5 mia. kr. til sundhedsområdet og har en række forslag til udmøntningen heraf. I tillæg hertil har vi følgende forslag.

### **Ligeløn og rekruttering – 0,5 mia. kr.**

SF foreslår, at der afsættes 3 mia. kr. til ligeløn og rekruttering med fuldt effekt fra 2025. I 2024 vil der være halvårseffekt, og udgiften vil således være 1,5 mia. kr. Regeringen har foreslået, at der afsættes 1 mia. kr. i 2024, hvorfor merudgiften vil være 0,5 mia. kr. i dette år.

### **Tilskud til tandpleje – 100 mio. kr.**

SF lægger vægt på, at mulighederne for tilskud til tandpleje forbedres for bl.a. diabetespatienter og ved tandskader som følge af brug af psykofarmaka. Regeringen lægger i deres sundhedsudspil op til, at mulighederne for tilskud til tandpleje forbedres for en række patientgrupper, og SF vil tage det op i disse forhandlinger, men der vil kunne være behov for at afsætte yderligere midler hertil.

### **Glukosemålere – 100 mio. kr.**

SF foreslår, at glukosemålere udbredes til alle type 1-diabetespatienter, der kan have gavn af en måler.

### **Lavere brugerbetaling for fysioterapi – 300 mio. kr.**

SF vil gøre fysioterapi billigere. Det kan forebygge større rygproblemer, hjælpe mennesker ramt af nedslidning og øge mulighederne for at kunne komme i arbejde. Det foreslås at nedbringe brugerbetalingen fra 60 pct. til 40 pct.

### **Gratis psykologhjælp for 18-24-årige for alle henvisningskriterier – 15 mio. kr.**

Med finanslovsaftalen for 2021 fik SF sikret gratis psykologhjælp for 18-24 årige med moderat depression eller angst. SF foreslår, at brugerbetalingen også fjernes for de øvrige henvisningskriterier, der gælder under psykologordningen, for 18-24-årige.

SF vil i forbindelse med dette og det følgende forslag om gratis psykologhjælp lægge stor vægt på, at der samtidig aftales en plan for at nedbringe ventelisterne på psykologhjælp generelt.

### 3 FORSAT

#### **Gratis psykologhjælp til ofre for vold, voldtægt og røveri – 25 mio. kr.**

SF foreslår, at ofre for vold af psykisk, fysisk eller seksuel karakter og røverier, som i dag er omfattet af ordningen om ret til psykologhjælp med en egenbetaling på 40 procent, får adgang til gratis psykologhjælp.

#### **Center for Digital Sundhed – 10 mio. kr.**

Det foreslås at afsætte 10 mio. kr. til et center for digital sundhed og trivsel, der bl.a. vil skulle forske i sociale mediers påvirkning af børn.

#### **Ældreplejen, herunder kendte ansigter og indsatser ift. demens – 500 mio. kr.**

SF vil sikre mere personale på plejehjem og i ældreplejen generelt. En væsentlig del af midlerne skal gå til at komme videre med at sikre, at ældre mødes af kendte ansigter. SF vil desuden prioritere en del af midlerne til forebyggelse af demens.

#### **Styrket hjælp til borgere med handicap – 250 mio. kr.**

SF vil afsætte 250 mio. kr. i 2023 stigende til 350 mio. kr. i de følgende år til viden og behandlingskapacitet i regionerne i forhold til en række sjældnere handicap.

#### **Socialpulje, herunder efterværn – 500 mio. kr.**

SF vil forbedre det sociale sikkerhedsnet på en række afgørende punkter og foreslår en socialpulje på ½ mia. kr. årligt, som er hårdt tiltrængt set i lyset af satspuljens ophør. SF vil bl.a. prioritere midlerne til at give tidligere anbragte unge ret til efterværn frem til deres 23. år.

# 4

## ARBEJDSMARKED

SF har følgende forslag på arbejdsmarkedsområdet.

### **Seniorer og nedslidning – 500 mio. kr.**

SF mener, at der skal prioriteres midler til styrkelse af rettighederne for nedslidte og indsatser rettet mod forebyggelse af nedslidning. Særligt foreslår SF at udvide retten til seniorpension til borgere med en lægeerklæring på en arbejdssevne på 18 timer eller derunder, hvilket vil koste ca. 450 mio. kr. Regeringen er med deres finanslovsforslag løbet fra denne aftalte forbedring af seniorpensionen.

### **Arbejds miljø og social dumping – 50 mio. kr.**

SF mener, at der er behov for yderligere indsatser målrettet bl.a. seniorer, der bygger ovenpå den nyligt indgåede aftale om arbejdsmiljø.

### **Fortsat støtte til økonomisk udsatte børnefamilier – 300 mio. kr.**

Det midlertidige tilskud til udsatte børnefamilier er ophørt og er for 2023 blevet erstattet med såkaldt inflationshjælp finansieret i et enkelt år med 300 mio. kr. På sigt ønsker SF et nyt ydelsessystem, der giver lavere børnefattigdom, men det kan ikke nå at træde i kraft i 2024. Derfor ønsker SF at videreføre midler til et børnetilskud til udsatte børnefamilier.

# 5

## KLIMA, NATUR, MILJØ OG BIODIVERSITET

SF vil udover de nedenstående forslag til finanslovsforhandlingerne også arbejde for en række prioriteter i de kommende forhandlingsforløb på det grønne område, herunder at sikre CO<sub>2</sub>-reduktioner i landbruget. SF vil bl.a. også arbejde for, at ubrugte midler til naturnationalparkerne bliver anvendt på naturområdet. Det kunne fx være i relation til naturbeskyttelse og naturgenopretning, beskyttelse af indvindingsområderne for vores drikkevand, samt etablering af yderligere naturnationalparker.

### **Jordanvendelsesprogram**

Der afsættes 6 mia. kr. årligt i 2024-2028 til brug for statens opkøb af jord og erstatninger for begrænsninger i anvendelsen af jord[1]. Det vil kunne nedbringe CO<sub>2</sub>-udledningerne, ligesom der også bl.a. vil kunne købes jord og rettigheder i grundvandsparker. Der er tale om en investering i fremtiden, som vil nedbringe den grønne gæld og gavne fremtidige generationer. Samtidig vil selve opkøbet af jord ikke øge inflationspresset. Derfor mener SF, at det er forsvarligt at mindske statens overskud med de nævnte 6 mia. kr. til disse formål. Det svarer i øvrigt til hvad regeringen har gjort med Ukraine-fonden i 2023 (med et lidt mindre beløb).

### **PFAS-kortlægning og -oprydning – 200 mio. kr.**

SF mener, at der bør igangsættes kortlægning af forureninger og oprydning af et antal forureninger. Regeringen prioriterer på deres finanslovsforslag kun godt 40 mio. kr. pr. år til initiativer på miljøområdet, herunder en PFAS-handlingsplan, hvilket er langt fra tilstrækkeligt.

### **Billigere offentlig transport - 250 mio. kr.**

Den offentlige transport er blevet markant dyrere de seneste år blandt andet som følge af inflationen i oliepriserne. Der afsættes penge til at bremse prisstigningerne. Desuden prioriteres lange togrejser og færgen til Bornholm i forbindelse med, at der indføres en flypassagerafgift.

### **Noter**

1. Evt. udgifter til fx rejsning af skov skal finansieres på anden vis.



## 5 FORSAT

### **Flere busruter/kollektiv transport, især på landet – 100 mio. kr.**

Mange steder bliver busruter nedlagt, hvilket især rammer landdistrikterne. SF foreslår at afsætte 100 mio. kr., der kan anvendes til at opretholde og genåbne ruter eller forbedre alternative løsninger såsom flextrafik.

### **Ladestandere til tung transport og almene boligforeninger – 2 x 100 mio. kr.**

Også lastbiler og busser (fx turistbusser) skal over på el eller evt. brint. De kan i praksis ikke bruge de ladestandere, der etableres til personbiler.

Almene boligforeninger har et problem med at finansiere ladepunkter, fx i en parkeringskælder. Der er derfor brug for tilskud for at fremme, at beboerne her også køber elbiler.

### **Termonet og øvrige fælles varmforsyningsnet - 100 mio. kr.**

Landsbyer udenfor fjernvarmeområderne skal have mulighed for at etablere fælles varmforsyningsnet fx i form af termonet. SF mener, at der skal indføres et tilskud, ligesom der er tilskud til individuelle varmepumper.

### **Øvrige grønne tiltag – ca. 100 mio. kr.**

SF har en række øvrige forslag vedr. klima mv., som samlet er forbundet med et finansieringsbehov på ca. 100 mio. kr. Det lægges til grund, at nogle af forslagene kan finansieres delvist fra forskningsreserven.

#### Permanent fastholdt bevilling til Klimarådet

Regeringen har foreslået at videreføre styrkelsen af Klimarådet til og med 2026. SF ser ingen grund til at bevillingen skal udløbe her og foreslår derfor at gøre bevillingen permanent på 2023-niveauet. Forslaget giver ikke udgifter i 2024.

#### Højere bevilling til biodiversitetsrådet

Vi mangler i høj grad viden og rådgivning i forhold til biodiversitet. Biodiversitetsrådet har en midlertidig bevilling på 4 mio. kr. årligt. SF foreslår, at bevillingen hæves, så den svarer til bevillingen for Klimarådet, dvs. ca. 21 mio. kr. årligt. For 2024 vil der være en indfasning, så udgiften skønnes til 9 mio. kr.

## 5 FORSAT

### Miljøovervågning og myndighedsbetjening

SF ønsker i første omgang en delvis genopretning af området efter mange års nedskæringer. Der foreslås afsat i alt 50 mio. kr., og at halvdelen heraf finansieres af forskningsreserven.

### Samfundsøkonomisk analyse af omlægning af landbruget

SF foreslår en analyse af omkostninger og gevinster ved at omlægge landbruget i retning af mere plantemad og økologi samt sikring af god økologisk tilstand i vandmiljøet samt markant begrænsning af klimaforurening mv. Det anslås at koste 10 mio. kr., som potentielt kan finansieres af forskningsreserven.

### Pulje til dyrevelfærd

Der foreslås en pulje på 10 mio. kr. årligt i tre år målrettet til dyrevelfærd, herunder afvikling af burhøns-hold.

### Center for Bæredygtige Hospitaler

Center for Bæredygtige Hospitaler arbejder med bæredygtig omstilling af sundhedsvæsenet. SF ønsker at udvikle centeret til et nationalt videns- og udviklingscenter og sikre ressourcer til at udbygge arbejdet på nye områder. Der foreslås afsat 10 mio. kr. hertil.

### Uddannelse af køkkenpersonale i plantemad

Der foreslås afsat 50 mio. kr. til efteruddannelse for offentligt køkkenpersonale. Det skal bl.a. bidrage til at mindske CO<sub>2</sub>-udledningen fra offentlige køkkener.

### Reklamer ja tak ordning

Der foreslås afsat 5 mio. kr. til administrativ implementering af ordningen.

# 6

## **Opførelse af nye spekulationsfri andelsboliger – 100 mio. kr.**

SF vil genindføre muligheden for at opføre andelsboliger med offentlig støtte, som man havde før 2004, men med en række modkrav til de støttede foreninger.

## **Klimabistand – 300 mio. kr.**

SF vil afsætte i alt ekstra 300 mio. kr. på finansloven for 2024 til at opfylde Parisaftalens løfter til udviklingslandene om ekstra/additionelle midler til klimabistand. Heraf foreslås 100 mio. kr. afsat til klimatilpasning i udviklingslande, mens 200 mio. kr. foreslås øremærket til dækning af tab og skader som følge af klimaforandringerne i de fattigste og mest udsatte lande. Med 300 mio. kr. oveni de nuværende aftalte 0,7 pct. af BNI ønsker SF, at der i 2024 indledes en gradvis opskalering af den danske udviklingsbistand, hvoraf 30 pct. som aftalt skal øremærkes til grøn bistand.

## **Ramme til andre forslag – 500 mio. kr.**

Der afsættes en ramme på 500 millioner kroner, der prioriteres til en række øvrige forslag, herunder:

- Omvendt fodlænkeordning
- Øget bevilling til Datatilsynet
- Udvikling af ny model for seniorbofælleskaber

# 7

## FINANSIERING

SF vil sikre, at der er plads til at videreudvikle velfærdssamfundet og til at finansiere den grønne omstilling. Derfor vil SF indføre en række målrettede skatte- og afgiftstiltag, som samtidig vil kunne bidrage til at sætte en stopper for den stigende ulighed.

### **Indførelse af lagerbeskatning af selskabers ejendomsavancer – 1.000 mio. kr.**

SF ønsker at indføre lagerbeskatning af selskabers ejendomsavancer, som det også tidligere var aftalt. Herved lukkes der et skattehul, som bl.a. udenlandske kapitalfonde har udnyttet.

### **Indførelse af formueskat – 1.500 mio. kr.**

SF vil indføre en formueskat på 0,5 pct. af nettoformuer over 5 mio. kr. Det skal ses i lyset af, at uligheden særligt er stor i Danmark, når det gælder fordelingen af formuer. Formueskatten ventes at have et provenu på ca. 3 mia. kr. årligt, og væsentligt mere hvis værdien af unoterede aktier også indgår i beregningen af formueskatten. Der er indregnet halvdelen af dette provenu i 2024.

### **Ændring af forskerskatteordningen – 140 mio. kr.**

SF vil begrænse de lempelige vilkår til indkomst op til 1 million kroner.

### **Alkoholafgifter – 100 mio. kr.**

SF foreslår en tilbagerulning af de afgiftsreduktioner på øl og vin, som den tidligere borgerlige regering og DF aftalte i 2018.

### **Fordobling af råstofafgiften – 200 mio. kr.**

SF foreslår en højere og måske differentieret råstofsafgift. I første omfang foreslår SF en fordobling af den nuværende afgift på ca. 5,5 kr. pr. m<sup>3</sup>, hvilket skønnes at give et provenu på ca. 200 mio. kr.

### **Omlægning af arveafgiften – 550 mio. kr.**

SF foreslår, at arv under en halv million kroner skal friholdes fra arveafgift, mens arveafgiften for den del af arven, der overstiger 2 millioner kroner øges fra 15 til 30 procent.

## 7 FORSAT

### **Færre muligheder for skattefradrag til brug for aggressiv skatteplanlægning – 1.350 mio. kr.**

SF vil have fordelene ved at udøve aggressiv skatteplanlægning mindsket. Det skal konkret ske ved at mindske mulighederne for at flytte overskud og underskud rundt på tværs af selskaber og over tid.

I dag kan selskaber fremføre et underskud og opnå fradrag i de kommende års skattemæssige overskud uden tidsbegrænsning. Der kan være gode grunde til at kunne overføre fra år til år. Men SF ønsker at indføre et værn mod skatteplanlægning ved at begrænse denne mulighed til maksimalt 10 år.

Når et dansk selskab desuden optager gæld fra andre selskaber i koncernen baseret i andre lande, så vil rentebetalingen reducere den skat, der skal betales i Danmark. Der er derfor en risiko for, at dette kan misbruges som led i systematisk skattetækning. Der gælder i dag et loft for, hvor store renter, der kan opnås fuldt fradrag for. SF vil have sænket dette loft og foreslår desuden, at der indføres et krav om, at høje rentesatser på koncerninterne lån over grænser forklares i et selskabs regnskab.

### **Forhandlingsreserven og brug af regeringsreserver – 820 mio. kr.**

Forhandlingsreserven i regeringens finanslovsforslag på 0,5 mia. kr. og regeringsreserver for yderligere 0,32 mia. kr. medgår til finansiering af dette udspil.

### **Flyafgift – 600 mio. kr.**

SF foreslår, at der fra 1. juli 2024 indføres en passagerafgift på flyvning. Passagerafgiften skal hurtigst muligt konverteres til en afgift, der i højere grad afspejler flyveturens klimabelastning. Afgiften skal afhænge af flyveturens længde og således være 100 kr. på rejser indenfor Europa, 200 kr. på mellemlange rejser og 700 kr. på lange rejser. Afgiftssatserne skal være 50 pct. heraf for børn.

Flyafgiften vil have et årligt provenu på ca. 2,2 mia. kr.

Regeringen forventes at fremsætte et forslag om en lavere flyafgift, som skønnes at indbringe ca. 1 mia. kr. hvoraf de fleste penge bruges til at hæve ældrechecken og finansiere en grøn indenrigsflyrute. Der vil således være et merprovnu på 1,2 mia. kr. Dette provnu vil være ca. det halve i 2024, da afgiften først vil kunne indføres med effekt fra medio året.

## ØKONOMISK OVERSIGT

SF forslag er forbundet med udgifter for ca. 6,3 milliarder kroner i 2024, og der anvises tilsvarende finansiering, jf. nedenstående tabeller. Udspillet er således fuldt finansieret.

Prioriteringer til finanslovsforhandlingerne	Mio. kr., 2024
<b>Børn og unge</b>	
Styrkelse af folkeskolen	1.000
Flere besøg fra sundhedsplejersker	45
Kulturaktiviteter for børn og unge i folkeskolen	50
<b>Uddannelse</b>	
Rekruttering og fastholdelse på de store uddannelser til velfærdsområdet	100
Løft af socialrådgiveruddannelsen	30
Videreførelse og styrkelse af udkantstilskud	35
<b>Sundhed, ældre og øvrig velfærd</b>	
Ligeløn og rekruttering (halvårsvirkning og udover forventet 1 mia. kr. fra regeringen)*	500
Tilskud til tandpleje	100
Glukosemålere	100
Lavere brugerbetaling:	
- Lavere brugerbetaling for fysioterapi	300
- Gratis psykologhjælp for 18-24-årige for alle henvisningskriterier	15
- Gratis psykologhjælp til ofre for vold, voldtægt og røveri	25
Center for Digital Sundhed	10
Ældreplejen, herunder kendte ansigter og indsatser ift. demens	500
Styrket hjælp til borgere med handicap	250
Socialpulje	500
<b>Arbejdsmarked</b>	
Seniorer og nedslidning	500
Arbejds miljø og social dumping	50
Fortsat støtte til økonomisk udsatte børnefamilier	300
<b>Klima, natur, miljø og biodiversitet</b>	
PFAS-kortlægning og -oprydning	200
Billigere offentlig transport	250
Flere busruter/kollektiv transport, især på landet	100
Ladestandere til tung transport og almene boligforeninger	200
Termonet og øvrige fælles varmeforsyningsnet	100
Øvrige grønne tiltag - Klimarådet, efteruddannelse i plantemad mv.	100
<b>Øvrigt</b>	
Opførsel af nye andelsboliger	100
Klimabistand	300
Ramme til andre forslag	500
<b>I alt</b>	<b>6.260</b>

\* Der foreslås 3 mia. kr. med halvårseffekt i 2024, hvor regeringen foreslår afsat 1 mia. kr.

\*\* Hertil kommer det foreslåede jordanvendelsesprogram på 6 mia. kr. årligt i perioden 2024-2028, som foreslås finansieret særskilt ved at mindske statens overskud tilsvarende.

Finansiering	Mio. kr., 2024
Indførelse af lagerbeskatning af selskabers ejendomsavancer	1000
Indførelse af formueskat (effekt under indfasning i 2024) *	1500
Ændring af forskerskatteordning	140
Tilbagerulning af lavere alkoholafgifter	100
Fordobling af råstofafgiften	200
Omlægning af arveafgiften	550
Færre skattefradrag	1.350
Flyafgift (effekten 1. år)	600
Forhandlingsreserven og brug af regeringsreserver	820
<b>I alt</b>	<b>6.260</b>

\* Provenuet i tabellen er for det første år, hvor skatten/afgiften kun har delvis effekt.